DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
05 A 07 DE OUTUBRO DE 2019
ANO XXXIII | N º 7.47312

AVISO REABERTURA DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial de Licitação - COSEL/SEMOP torna público para conhecimento dos interessados,
que retomará a sessão suspensa em 03/10/2019, relativa à licitação seguinte:

MODALIDADE/ TOMADA DE PREÇO Nº 003/2019.

Processo nº 4035/2019.

Local: Rodovia BR-324, Km 618-Porto Seco Pirajá, CEP-41305-280, prédio anexo da LIMPURB-
Salvador- BA.

Objeto: Contratação de empresa especializada na área de construção civil para a construção de nova
sede administrativa e velório do Cemitério Municipal de Paripe, conforme especificado no Anexo I -
Projeto Básico, do Edital, do tipo menor preço global, sob regime de empreitada por preços unitários.

 Data da Sessão: 07/10/2019.

Horário da Sessão: 11:00 h

Salvador, 03 de Outubro de 2019

VITOR RAMOS COSTA DÓREA
Presidente COSEL/SEMOP

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE -
SEMAN

Companhia de Desenvolvimento Urbano do Salvador - DESAL

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 54/2019
PROCESSO: 825/2019
EMPRESA: PEDREIRAS BAHIA LTDA
OBJETO: Aquisição de britas e pó de pedra.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: subação 245300 ND. 33.90.30 Fonte 0.1.00.000000
PARECER: 180/2019
VALOR TOTAL: R$ 47.824,40 (quarenta e sete mil, oitocentos e vinte e quatro reais
e quarenta centavos)
AMPARO LEGAL: Lei 13.303/2016, Art. 29, Inciso II.
DATA DO ATO: 04 de Outubro de 2019

Salvador, 04 de outubro de 2019.

AILTON GUEDES PEREIRA
Gerente Administrativo

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS -
SEINFRA

RESULTADO DE LICITAÇÃO

JULGAMENTO DAS PROPOSTAS TÉCNICAS

A Comissão Especial Mista de Licitação - CEML, constituída e designada pelo Decreto nº 29.920, de
05 de julho de 2018, alterada pelo Decreto nº 31.515, de 23 de setembro de 2019, com base na Lei
federal nº 8.666/1993 e na Lei municipal nº 4.484/1992, esta, no que couber, torna público para
conhecimento dos interessados, o resultado do Julgamento das Propostas Técnicas da seguinte
Licitação:

LICITAÇÃO: nº 003/2019 - SEINFRA

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA INTERNACIONAL n.º 001/2019 - SEINFRA - Processo Administrativo
nº 842/2018-SEINFRA.

TIPO: Técnica e Preço.

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para prestação de serviços de consultoria/
assessoria para elaboração do Plano Municipal de Saneamento Básico Integrado do Município
de Salvador (PMSBI), visando a subsidiar a Prefeitura Municipal na implementação da gestão e
operação de ações de melhorias dos serviços de abastecimento de água, esgotamento sanitário,
limpeza urbana e manejo de resíduos sólidos, drenagem e manejo das águas pluviais, bem como
elaboração da minuta de Lei específica para implementação da Política Municipal de Saneamento
Básico, inclusive proposição de alterações para minuta de um eventual Contrato de Programa com a
EMBASA, bem como minutar possível Edital de Chamamento Público, conforme Medida Provisória n°
868/2018 ou marco regulatório que estiver vigendo, em conformidade com o Projeto Básico.

JULGAMENTO DAS PROPOSTAS TÉCNICAS: Após análise, aferição e julgamento dos documentos,
a Comissão decidiu por CLASSIFICAR OS  03 (TRÊS) LICITANTES, em conformidade com as notas
técnicas obtidas, conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO LICITANTES NOTA TÉCNICA

1º CONSÓRCIO SANEAMENTO SALVADOR 7,60

2º CONSÓRCIO CONCREMAT / SANEANDO / BRENCORP 7,44

3º CONSÓRCIO TECHNE / ENGECONSULT / ENGEVIX / RK 7,36

Fica, a partir da publicação deste aviso, concedido o prazo recursal com fulcro no art. 109, inciso I,
alínea “b”, da Lei federal nº 8.666/93. O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição
dos interessados na sede da Secretaria Municipal da Infraestrutura e Obras Públicas - SEINFRA, sito
à Av. Vale dos Barris, 125 - Barris - Salvador/BA, no horário das 09:00 às 12:00 e das 13:30 às 16:30.
Fone +55 (71) 3202-4636.

Para o caso de não ocorrer recursos, fica, desde já, os interessados informados sobre a realização

da sessão pública de abertura dos envelopes com as propostas de preços (Envelope nº 3), a ser
realizada no dia 17 de outubro de 2019, às 14h30min, na sala de reuniões da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento e Urbanismo (SEDUR), localizada à Av. Antônio Carlos Magalhães, 3244 - Caminho
das Árvores, Edif. Empresarial Thomé de Souza, 19º andar, Salvador/Bahia.

Salvador, 04 de outubro de 2019.

LUIS AUGUSTO ROBLEDO PINTO
Presidente da Comissão

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

CONCORRÊNCIA Nº 015/2019

A Comissão Permanente de Licitação da Superintendência de Obras Públicas do Salvador- SUCOP,
em cumprimento ao disposto na Lei Federal nº 8.666/93, art. 109, comunica, aos interessados, as
interposições de Recursos Administrativos referente a seguinte licitação:

Modalidade: Concorrência nº 015/2019 - Processo nº: 877/2019 - Tipo: Menor Preço
Objeto: contratação de empresa para execução dos serviços de implantação da Via de ligação entre
a Avenida Gal Costa e Pau da Lima, Jardim Cajazeiras, Salvador/BA, de acordo com o Edital e seus
Anexos

Recorrente: QG CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA
Recorrida: BARRAS CONSTRUÇÃO, PROJETOS SERVIÇOS LTDA

Os interessados poderão apresentar contrarrazões ao Recurso interposto, conforme disposto no
art. 109, § 3º, da Lei Federal nº 8.666/93. As razoes do recurso encontra-se disponível no Portal da
SUCOP.
O processo licitatório encontra-se a disposição dos interessados na sala da COPEL, sito Av. Presidente
Costa e Silva, s/nº, Dique do Tororó - Salvador/BA, das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00h.

Salvador, 04 de outubro de 2019

ANA LÚCIA LUZ DE SOUZA E SILVA
Presidente/COPEL

RESULTADO DE LICITAÇÃO
JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 016/2019

A Comissão Permanente de Licitação/COPEL da SUCOP, torna público para conhecimento dos

interessados, o resultado do julgamento dos documentos de habilitação da seguinte licitação:

Modalidade: Concorrência nº 016/2019-Processo nº: 1200/2019-Tipo: menor preço

Objeto: contratação de empresa para execução dos serviços de reurbanização integrada do

Assentamento de Barro Branco, composta de 116 (cento e dezesseis) unidades habitacionais

(apartamentos), distribuídos em 04 (quatro) torres de 05 (cinco) pavimentos, cada, mais a qualificação

do entorno dos mesmos para uso como área de convivência localizados na Avenida Bolera, Bairro

Alto do Peru, Salvador/BA, de acordo com o Edital e seus Anexos.

PROPONENTES/LICITANTES/CLASSIFICAÇÃO VALOR COEFICIENTE “K”

1º) CONSTRUTORA KAZZA EIRELI 0,77

2º) BARRA’S CONSTRUÇÃO, PROJETOS E SERVIÇOS LTDA 0,88

3º) CONSTRUTORA ANDRADE MENDONÇA LTDA 0,96

4º) JOTAGÊ ENGENHARIA, COMÉRCIO INCORPORAÇÕES LTDA 0,99

5º) PJ CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA* 1,00

“º) INCORPLAN ENGENHARIA LTDA* 1,00

*propostas empatadas

Dos documentos de Habilitação:

Foram abertos os envelopes de habilitação das 04 (quatro) melhores propostas, quais sejam:

CONSTRUTORA KAZZA, BARRAS CONSTRUÇÃO, CONSTRUTORA ANDRADE MENDONÇA e JOTAGÊ

ENGENHARIA.

Após análise e julgamento dos documentos a Comissão decidiu: HABILITAR a licitante CONSTRUTORA

KAZZA EIRELI e INABILITAR as licitantes: BARRA’S CONSTRUÇÃO, PROJETOS E SERVIÇOS LTDA,

CONSTRUTORA ANDRADE MENDONÇA LTDA e JOTAGÊ ENGENHARIA, COMÉRCIO INCORPORAÇÕES

LTDA, conforme registrado em atas internas, ora disponível no portal: www.sucop.salvador.ba.gov.

br (modulo licitações).

Fica, desde já, concedido o prazo recursal, com fulcro no art. 109, I, alínea “a” c/c art. 110, da Lei

Federal nº 8.666/93.

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na Sala da Comissão

de Licitação desta Autarquia, sito à Av. Marechal Costa e Silva, s/n - Dique do Tororó - Salvador/BA,

no horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00 horas.

Salvador, 04 de outubro de 2019

ANA LUCIA LUZ DE SOUZA E SILVA

Presidente Comissão